Arg. pmo

20

30

40

Unde querit de hoc qđ dicit [Magis enim  
 nouit dilectionē q diligit q̄ fratrem quē diligit  
 zc,] s. a. Hoc em videt fallum qz fratres no-  
 uimus sensu imaginatiōe z intellectu dilectionē autē  
 tñ intellectu. Itē si dilectio de qua loquit<sup>r</sup> est cha-  
 ritas increata regulatiua z exēplaris nostre charita-  
 tis/videt oīno fallum qđ dicit; qz oculus nostri intel-  
 lectus ad manifestissima nature est similis dispositio  
 ni oculoꝝ vesprilionis ad lumē solis; ergo multo ma-  
 gis ad ea q̄ sunt supnaturalia. Item, I. ad Tim. 6  
 Qui habitat lucē inaccessibile quē nullus hominū  
 vidit; sed nec videre pot. Itē Ezod. 33. Non vide-  
 bit me homo z viuet. z Job. I. Deū nemo vidit vnqz  
 ergo videt q multo notior sit nobis primus q̄ de<sup>o</sup>  
 quē tñ vocat hic charitatē ppter sui p̄sentia in anima.  
 Sed cōtra quecūqz seipis noscunt magis noscuntur  
 q̄ q̄ alia sicut pncipia magis q̄ cōclusiones. Pri-  
 ma seipis noscunt ergo magis q̄ alia; deus aut ma-  
 rime primus est ergo seipō noscūt. Itē quecūqz p-  
 sentioza sunt in intellectu magis noscunt; qz p̄sentia  
 est causa noticie, sed q̄ suis essentis fm id qđ sunt in  
 intellectu sunt magis sunt p̄sentia q̄ ea q̄ suis situ-  
 dinibz tñ sunt in intellectu; q̄ magis noscunt; sed di-

Alia obie-  
cta in p̄riū  
primū

lectio fm id q̄ est in aia intellectiua est primus p̄ sifi-  
 tudinē tñ; ergo dilectio magis noscūt q̄ proximus.

Inde obijcit vltorius quecūqz ita p̄sentia sunt vt  
 sint penetratiua substantiā z id qđ est intellect<sup>o</sup> in ro-  
 to z nihil de intellectu sit qđ nō penetrāt, illa sūt ma-  
 gis p̄sentia q̄ illa q̄ assunt vt intrinseca p̄sentia intel-  
 lectui; charitas increata est p̄ns vt totū intellectū pe-  
 netrās/creata aut vt intrinsecus p̄ns tñ; q̄ charitas  
 increata magis est p̄ns q̄ creata z q̄ sunt magis p̄sen-  
 tia sunt magis nota vt dicit Aug. ergo videt q̄ deus  
 sit mag<sup>o</sup> not<sup>o</sup> nob<sup>o</sup> q̄ q̄cqd aliū est vel pot esse. So-  
 lutio sine iudicio loquēdo puto hic esse distinguēdū  
 in intellectu; est em aliq̄s intellectus in nobis accipi-  
 ens ex fantasmate z i illo perit scia si perit sensus; vñ  
 cecus natus nō demonstrat de coloribz. Est aut ali<sup>o</sup>  
 intellectus nō accipiēs ex fantasmate/ sed in lumine  
 agētis intellect<sup>o</sup> tñ z in hīs in quibz illuminat etiā  
 ampliori lumie q̄ sit lumen agētis intellect<sup>o</sup> sicut est  
 radius diuinus/ vel radi<sup>o</sup> reuelatiōis angelice, nec  
 hoc intelligo q̄ sint duo intellectus nūero z subiectos  
 sed duo p modū cōuersionis ad supius z inferius si-  
 cut dicit Aug. in li. de ciu. dei inducēs apulegiū pla-  
 tonicū de deo socratis q̄ dicit q̄ deū nō videre pore-  
 rāt phi nisi intellectu se a carne abstrahētes z adhuc  
 nō nisi raptim q̄si p̄micare lumie. Primus autē mo-  
 dus est q̄si generalis nobis dū sumus in via. Scds  
 aut magis erit in actu post viā. Si q̄ querat quō in-  
 intellectus sit potētior ad intelligendū; distin guēdū  
 est qz de natura sui magis se habet ad supius/ de sta-  
 tu aut huius vite magis ad inferi<sup>o</sup>. Silt<sup>r</sup> distinguo  
 ex p̄te eius qđ noscūt, aliqđ em ita noscūt fm sui prātē  
 q̄ ipm est lux z ratio ad alia cognoscēda/ z si attendat<sup>r</sup>  
 prās noticie vel intellectus ex parte obiecti mouētis  
 intellectū magis erit notum qđ noscūt in luce p̄ria/ z  
 est rō cognoscēdi alia q̄ id qđ tñ cognoscūt in luce ali-  
 ena z hoc modo dicit p̄ns in pncipio de aia q̄ noticia  
 de aia certior est q̄ noticia de corpe aiato; qz ania est  
 pncipiū q̄ cognoscitur accētia z opa z passioēs ani-  
 maliū. Alia noticia est fm prātē noscētis z intellect<sup>o</sup>  
 q̄ mouet ab eo qđ noscūt/ z fm illū modum frequēter  
 magis noscunt q̄ in natura sunt posteriora sicut effe-  
 ctus plus q̄ cā/ z hoc mō dicitū est q̄ intellect<sup>o</sup> nri si-  
 cut visus noctue ad lumen solis se habet ad ea q̄ sunt  
 in natura manifestissima. Hac distinctionē habita di-  
 co q̄ de<sup>o</sup> z charitas increata z oia q̄ p̄ntia sunt in aia  
 sunt magis nota pmo modo intellect<sup>o</sup> z fm potesta-  
 tē intelligibilis mouētis. Frater aut z prim<sup>o</sup> z oīnia  
 q̄ sensui appropinquāt sunt magis nota secūdo mō  
 intellect<sup>o</sup> fm prātē intelligētis z hoc videt Aug. sen-  
 tire qz sic exponit plane notiorē; qz p̄sentiorē qz inte-  
 riorē qz certiorē; z hoc mō est facile rñdere obiectis.

Ad primū ergo dōm q̄ hoc p̄cedit de intellectu se-  
 cūdo mō z fm prātē intelligentis z de hoc nō loquit<sup>r</sup>  
 Aug. z eodē mō dōm est q̄ p̄ns loquit<sup>r</sup> de intellectu  
 accipiēte a fantasmate. Ad aliud dōm q̄ hō dicit<sup>r</sup>  
 humana vita z hūano mō intelligēs z hoc est accipiē-  
 do a fantasmate. Ad aliud dōm q̄ nō viuere dicit<sup>r</sup>  
 mori quo ad actū vite intellect<sup>o</sup> cōiunctū carnī z fan-  
 tasmatis sed si videt aliq̄s viuūt tñc vita p̄te q̄ ad in-  
 tellectū. Ad aliud dōm q̄ deū in suba quid est/ ne-  
 mo vidit vnqz; qz hoc est cōp̄chēdere sicut sup in scda  
 distinctionē dicitū est; sed tñ substantiā dei multi vide-  
 rūt. Ad aliud dicendū q̄ oia illa p̄cedūt q̄ in p̄riū  
 obijciunt fm primū modū intellect<sup>o</sup> z fm potestare  
 iecta i p̄riū.

Solutio  
dupl<sup>r</sup> acci-  
pit intelle-  
ctus agēs.

Ad primū

Ad 2m

Ad 3m

Ad 4m

Ad alia ob-  
iecta i p̄riū.

eius qd noscitur et non secundum intellectum fantasticum et secundum potestatem intelligeris in via in quo magna frequentia sensibilibus et fantastis obcecat oculum intellectus secundum primum modum considerari.

Arti. V. An aliquis potest scire in via se habere charitatem.

Arg. primo. Deinde queritur de hoc quod dicitur [Quia interiorum re quod certior est etc.] s. b. Et hoc enim videtur quod certa sit nobis charitas in nobis: et aliquis

2o in vita potest se scire habere charitatem: quod etiam videtur per illud ad Romanum. 8. Certus sum quod neque mors neque vita poterit me separare a charitate dei etc. Item si charitas est nobis certior quam primus: sed primum ita novimus quod de ipso non dubitamus: ergo videtur quod nos etiam ita novimus esse charitatem quod de charitate nostra nihil dubitamus.

3o Item charitas lumen est prima causa. Job. 2. Qui diligit fratrem in lumine est lumen autem semper manifestat ergo videtur quod nullus iustorum habeat aliquod dubium de charitate sua. Sed contra Ecclesiam. 9. Nemo scit virtutem odium vel amorem dignus sit. Solo dicitur quod nullum sine revelatione ad se facta potest se scire esse in charitate duabus de causis quarum una iam dicta est: quod licet charitas manifesta sit de se non tamen nobis ita manifestat propter tumultum concupiscentie et fantastiarum in cordibus nostris. Alia causa est quod amor naturalis similibus actibus cum actu charitatis quibus: et ideo unam videtur per aliam. scilicet dilectio naturalis per gratiam. Ad primum ergo dicitur sicut in precedenti questione dictum est quod habet verum quod ad primum modum intellectus et intelligibilis et non quod ad secundum virtutibus. Ad aliud dicendum quod aut apostolus loquitur et revelatione ad se facta aut vocat noticiam charitatis ex signo fervoris et boni.

4o per veritatem. Ad tertium in prima solutione et in questione precedenti. Ad aliud dicitur quod charitas lumen est effectiva quod pellit tenebras peccati et etiam si lumen esset per se spirituale quod tamen magis convenit veritati non sequitur quod semper videretur propter causas prius dictas quod esset visibilis de se.

Solutio. Ad primum. Ad secundum. Ad tertium. Ad quartum.

Arti. VI. An deus in via videri potest a nobis per se ipsum aut per speciem.

Arg. primo. Deinde queritur de hoc quod dicitur [Qui diligit fratrem in lumine manet etc.] s. c. Videtur enim ex hoc quod charitas divina sit lumen: sed lumen semper videtur: ergo videtur sequi ex hoc quod deus hic in via videatur per se ipsum a nobis ergo videtur per speciem. Si vero videatur in specie quod est similitudo quod spiritus ponitur ei: non enim ab ipso abstracti potest spiritus aliquis: si aliquid ipse creat in nostro intellectu illud non erit spiritus sua quod sit ratio cognoscendi ipsum: ergo videtur quod aut non cognoscatur aut cognoscatur per se ipsum. Si dicatur quod videtur per effectum. Contra hoc visio etiam competit non habentibus charitatem et etiam non habentibus fidem catholicam: ergo videtur quod cum nobilitate visio videatur habens fidem et charitatem in qua deus per essentiam et in habitate gratiam est quod ille videatur per speciem cum quod est ipse deus. Sed contra apostolum. 1. Cor. 14. Videmus nunc in enigmate per speculum ruc aut facie ad faciem. nunc cognosco ex parte ruc cognosca sicut et cognosco sum. Item. 2. ad Cor. 6. Quando in corpore manemus peregrinamur a domino: per fidem enim ambulamus non per speciem. Solo dicitur quod istis rationibus moti dicitur quod deus per speciem videtur: sed adeo tenuis est visio quod visio non potest appellari. hoc autem non videtur nisi forte in rapto quando homo non virtute intellectu ex fantasmate accipiente. Et ideo videtur mihi quod deus prius in anima cernitur in suo effectu quod est gratia nobis data et proprie charitatem quod optima virtutum et ultima est et similia proprie: quod essentialiter et substantialiter manet in patria licet modo et sic aliter. Ad primum ergo dicitur quod charitas

2o. Ad aliud dicendum quod aut apostolus loquitur et revelatione ad se facta aut vocat noticiam charitatis ex signo fervoris et boni.

3o. Ad tertium in prima solutione et in questione precedenti.

4o. Ad aliud dicitur quod charitas lumen est effectiva quod pellit tenebras peccati et etiam si lumen esset per se spirituale quod tamen magis convenit veritati non sequitur quod semper videretur propter causas prius dictas quod esset visibilis de se.

Solo. Instantia. Ratio in oppositum. Solo.

Ad primum.

ritas lumen est per effectum lumen quod est multiplex: tamen quod tuorum sunt principales actus et quod per primum est illuminatio pellere tenebras. Secundo est ostendere ea quod latebant et hoc proprie secundum quod est in extremitate per speciem tangente corpora terminata: quod sic facit actum coloris et colorata. Tertius est ex multiplicatione radiorum dissolvere et calefacere secundum quod magis per pediculariter opponit id quod illuminat quod secundum illam proportionem reflexio fit ad acutiores vel obtusiores angulos. Quartus effectus est non omnis lucis sed celi scilicet movere ad spiritum per virtutem vivificationis quasi reprobos generabili naturali et corruptibili. Dico ergo quod charitas et virtus dividit istos actus in se: quod per primum quod ad illuminare magis pervenit virtuti et quod ad expulsionem tenebrarum igne et infidelitatis: sed quod ad expulsionem peccati quod nascitur ex corrupto affectu magis pervenit charitati: quod charitas operatur multitudinem peccatorum. Secundo autem totus est virtutis. Tertius autem totus charitatis per se loquendo. Quartus autem virtutibus: quod virtutes secundum virtas intellectus et charitas affectus. Ad aliud dicitur quod deus videtur hic a nobis in specie sue similitudinis quod est affectus gratie eius in nobis et ille effectus gratie quod non est affectus communis.

Effectus luminis. Ad 2m.

Ad 3m.

Ad 4m.

Ad 5m.

Ad 6m.

Ad 7m.

Ad 8m.

Ad 9m.

Ad 10m.

Ad 11m.

Ad 12m.

Ad 13m.

Ad 14m.

Ad 15m.

Ad 16m.

Ad 17m.

Ad 18m.

Ad 19m.

Ad 20m.

Ad 21m.

Ad 22m.

Ad 23m.

Ad 24m.

Ad 25m.

Quod fraterna dilectio cum sit deus non est pater vel filius vel spiritus sanctus.

Quod autem fraterna dilectio sit deus: nec pater nec filius sed tamen spiritus sanctus quod proprie in trinitate dilectio vel charitas dicitur. Unde Augustinus in xv. li. de trinitate. Si in donis dei nihil est maius charitate: et nullum est maius donum dei quam spiritus sanctus quod consequenter est quod virtus ipse sit charitas quod dicitur et deus et ex deo.

Ita enim ait Iohannes. Dilectio ex deo est. Et paulo post. Deus dilectio est. Ubi manifestat eam se dilectionem dixisse deum quam dixit ex deo deus ergo deus est dilectio. Item in eodem Iohannes volens de hac re aptius loqui. In his inquit cognoscimus quod in ipso manemus et ipse in nobis: quod de spiritu suo dedit nobis. Spiritus itaque sanctus de quo dedit nobis facit nos in deo manere: et ipsum in nobis habet autem facit dilectio. Ipse igitur significat ubi legitur: deus dilectio est. Ex hijs ergo apparet quod spiritus sanctus charitas est.

Arti. VII.

Arti. VII. B.

Arti. VII. C.

Arti. VII. D.

Arti. VII. E.

Arti. VII. F.

Arti. VII. G.

Arti. VII. H.

Arti. VII. I.

Arti. VII. K.

Arti. VII. L.

Arti. VII. M.

Arti. VII. N.

Arti. VII. O.

Arti. VII. P.

Arti. VII. An charitas sit maximum omnium donorum. Deinde queritur de hoc quod dicitur in secundo corinthios ca. ista pariter ubi dicitur [Si in donis dei nihil maius est charitate. s. a. videtur esse sapientia maximum donorum esse: quod inter dona spiritus sancti primo enumeratur. Item sapientia habet in se charitatem et non revertitur: quod sapientia dicitur sapere cum sapore et sapor est cum charitate: ergo videtur quod sapientia sit maius donum. Item in sapientia mittitur filius: ergo videtur quod tamen administrare esse sic charitas in qua mittitur spiritus sanctus: ergo non videtur verum quod charitas sit maximum donorum. Solo dicitur quod charitas sit maximum omnium donorum simpliciter sicut dicitur hic Augustinus. Ad primum autem quod obijcit dicitur quod sapientia dicitur primum donum in donis ibi enumerata quod secundum Hieronymum dicitur in adiutorium potentiarum vel virtutum: vel dicitur melius quod sapientia primo ponitur habet hoc a sapore charitatis iuncto sibi: quod sapientia nihil aliud est quam sapor dei in suis donis vel in se quem sapor facit charitas et ideo sapientia non erit maior nisi per accessum et non per se: quod per primum donum sit

Arti. VII. B.

Arti. VII. C.

Arti. VII. D.

Arti. VII. E.

Arti. VII. F.

Arti. VII. G.

Arti. VII. H.

Arti. VII. I.

Arti. VII. K.

Ad 2<sup>m</sup>

babet a charitate: et ideo charitas que habet a se maior est. Ad aliud dicitur quod habet a se facit magnitudinem per accensum: quod ut dicit Augustinus in his que non mole magis sunt id est est maior esse quod melius, unde charitas que est forma omnis boni et virtutis perfectioris est optimum donorum. Ad aliud dicitur quod in sapia mittitur filius hoc videtur: sed tamen ab illo ordine non sumit sapia equalitatem: quod intellectus ulterius ordinatur in nobis ad affectum. Intellectus enim est bonus omnibus faciendum eum, et ideo etiam perfectio affectus ordinis finis melior est perfectio intellectus et cum charitas in perfectio affectus sit ultimum et optimum charitas est maximum donorum.

Ad 3<sup>m</sup>

**Quod non est dictum per carnem illud de charitate sicut illud tu es patientia mea et spes mea.**

Sed ne forte aliquis dicat illud esse dictum per expressionem cause: Deus charitas est scilicet que charitas sit ex deo et non sit ipse deus. sicut dicitur: Deus nostra patientia est et spes: non que ipse sit ista: sed que ista ex deo sunt occurrit Augustinus ostendens hoc non esse dictum per carnem sicut illa in xv. li. de tri. ita dicens: Non dicitur sumus charitatem non propterea esse dicta deum: que ipsa charitas sit vlla substantia que dei digna sit nomine: sed que donum sit dei: sicut dictum est deo: Tu es patientia mea. Non utique id dictum est: tu es patientia mea: que dei suba est nostra patientia: sed que ab ipso nobis est. Unde alibi: Ab ipso est patientia mea. hunc enim sensum facile refellit scripturarum ipsa locutio. tale est enim: Tu es patientia mea: quale est: Domine spes mea et deus meus misericordia mea: et multa similia. Non est autem dictum: Domine charitas mea aut tu es charitas mea: aut deus charitas mea. Sed ita dictum est:

Ps. 70.

Ps. 61.

ps. 17 et 18

1. Job. 4.

Arti. VIII.  
D

Arguitur pro

Solo.

Instantia.

Solutio

Deus charitas est: sicut dictum est: deus spiritus est. hoc que non discernit intellectum a domino: non expositionem querat a nobis. Non enim aptius quicquam possumus dicere. Deum ergo charitas est. Ex predictis clarescit que spiritus sanctus charitas est que diligimus deum et proximum unde facilius est nobis ostendere quod spiritus sanctus mittatur sive deus nobis.

Utrum patientia sit dei substantia et utrum fides: spes: salus: patientia: habeant in deo exemplaria.

Unde gratia de hoc quod dicitur [Dei suba est nostra patientia sed que ab ipso nobis est etc.] s. a. Sed contra secundum communem opinionem que fere ab omnibus motenetur charitas nostra non est dei suba: sed ab ipso nobis est que videtur que sit simile. Si dicas que charitas nostra est exemplum charitatis divine: patientia autem et fides et homo non habent exemplar in deo sibi respondens: et ideo dicitur charitas deus non autem patientia. Contra nihil creatur a deo sine exemplari: nec patientia. Sed quod dicitur de salute cum dicitur salus mea nunquam salus non est exemplaris in deo. Solutio dicitur quod quodam sonant imperfectionem. ut fides/spes/patientia/fides propter formam et actum: spes autem propter genus quod est expectatio: patientia propter subiectum: salus autem etiam respiciat evasionem periculi: unde patientia et salus sunt in sub-

fecto passibili, et ideo exemplar non habent in deo. Dicendum ergo ad primum que charitas est a deo sicut ultimum et optimum ad quod in genere virtutis se habet nisi affectus. alta autem dona non sicut: et ideo magis relucet in charitate quam in alijs. Ad aliud dicitur quod exemplar virtutis non vocatur idea sub qua creatur omne quod creatur: sed exemplar vocatur quod prius est in deo secundum rem sicut vita/sapientia/charitas et homo.

Ad primum

Ad instantiam

**Quod spiritus sanctus mittatur vel detur nobis.**

Tunc ei mitti vel dari dicitur cum ita in nobis est: ut faciat nos diligere deum et proximum: per quod manemus in deo: et deus in nobis. Unde Augustinus hunc missionis modum insinuat in xv. lib. de trinitate. ait: Deus spiritus sanctus que procedit ex deo cum datur fuerit homini: accedit eum ad diligendum deum et proximum: et ipse dilectio est. Non cum habet unde diligat deum: nisi ex deo. Ecce quod datur vel mittitur nobis spiritus sanctus secundum que dicitur datum sive donum. Quod donum commendat Augustinus explanans aptius quod detur in eodem libro. Dilectio inquit dei diffusa est in cordibus nostris: ut ait apostolus per spiritum sanctum qui datus est nobis. Nullum est isto dono dei excellentius. Solum est quod dividit inter filios regni et filios perditionis. Dantur et alta per spiritum munera: sed sine charitate nihil profunt. Nisi ergo tamen impartatur cuiusque spiritus sanctus: ut eum dei et proximi faciat amatorem: a sinistra non transferat ad dexteram. Neque spiritus sanctus proprie dicitur donum nisi propter dilectionem quam qui non habuerit: et si loquatur omnibus linguis: et habuerit prophetiam et omnem scientiam et omnem fidem et distribuerit omnem substantiam suam: et tradiderit corpus suum ita ut ardeat: non ei prodest. Quantum ergo bonum est sine quo ad eternam vitam neminem tanta bona producit. Ipsa deo dilectio vel charitas (nam unius rei nomen est utrumque) producit ad regnum. Dilectio ergo que deus est et proprie ex deo est spiritus sanctus est per quem diffunditur in cordibus nostris deus charitas: per quam nos tota inhabitat trinitas. Quo circa rectissime spiritus sanctus cum sit deus: vocatur etiam donum dei. Quod donum proprie quid nisi charitas intelligendum est: que producit ad deum: et sine qua quodlibet aliud dei donum non producit ad deum. Ecce hic aperitur quod supra dictum erat. scilicet que charitas sit spiritus sanctus: et donum excellentius: et quod hoc donum id est spiritus sanctus detur nobis scilicet cum ita impartitur alicui. id est ita habet esse in aliquo ut eum faciat dei et proximi amatorem. Quod cum facit: tunc autem dari dicitur sive mitti alicui et tunc ille dicitur proprie habere spiritum sanctum.